
連結株主資本等変動計算書
東京エレクトロン株式会社及び連結子会社
2010年3月期及び2009年3月期

百万円

株主資本 評価・換算差額等

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式

その他 
有価証券 
評価差額金

繰延 
ヘッジ 
損益

為替換算 
調整勘定

新株 
予約権

少数株主 
持分 純資産合計

2008年3月31日残高 ............... ¥54,961 ¥78,393 ¥410,867 ¥(11,370) ¥ 2,172 ¥ 460 ¥ (530) ¥ 484 ¥9,808 ¥545,245

在外子会社の会計処理の 
 変更に伴う増減 ......................

 
–

 
–

 
(552)

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
(552)

剰余金の配当 .......................... – – (13,420) – – – – – – (13,420)

当期純利益 ............................. – – 7,543 – – – – – – 7,543

自己株式の取得 ....................... – – – (38) – – – – – (38)

自己株式の処分 ....................... – (279) – 296 – – – – – 17

連結範囲の変動 ....................... – – (3) – – – – – – (3)

株主資本以外の項目の連結 
 会計年度中の変動額（純額） ....

 
–

 
–

 
–

 
–

 
(3,014)

 
(393)

 
(6,706)

 
665

 
(79)

 
(9,527)

2009年3月31日残高 ............... ¥54,961 ¥78,114 ¥404,435 ¥(11,112) ¥ (842) ¥ 67 ¥(7,236) ¥1,149 ¥9,729 ¥529,265

剰余金の配当 .......................... – – (1,432) – – – – – – (1,432)

当期純損失 ............................. – – (9,033) – – – – – – (9,033)

自己株式の取得 ....................... – – – (58) – – – – – (58)

自己株式の処分 ....................... – (80) – 270 – – – – – 190

株主資本以外の項目の連結 
 会計年度中の変動額（純額） ....

 
–

 
–

 
–

 
–

 
3,346

 
(135)

 
553

 
429

 
245

 
4,438

2010年3月31日残高 ............... ¥54,961 ¥78,034 ¥393,970 ¥(10,900) ¥ 2,504 ¥ (68) ¥(6,683) ¥1,578 ¥9,974 ¥523,370

千米ドル

株主資本 評価・換算差額等

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式

その他 
有価証券 
評価差額金

繰延 
ヘッジ 
損益

為替換算 
調整勘定

新株 
予約権

少数株主 
持分 純資産合計

2009年3月31日残高 ............... $ 590,724 $839,575 $4,346,894 $(119,433) $ (9,050) $ 720 $(77,773) $12,350 $104,568 $5,688,575

剰余金の配当 .......................... – – (15,392) – – – – – – (15,392)

当期純損失 ............................. – – (97,087) – – – – – – (97,087)

自己株式の取得 ....................... – – – (622) – – – – – (622)

自己株式の処分 ....................... – (860) – 2,902 – – – – – 2,042

株主資本以外の項目の連結 
 会計年度中の変動額（純額） ....

 
–

 
–

 
–

 
–

 
35,963

 
(1,451)

 
5,944

 
4,610

 
2,633

 
47,699

2010年3月31日残高 ............... $590,724 $838,715 $4,234,415 $(117,153) $26,913 $ (731) $(71,829) $16,960 $107,201 $5,625,215

連結財務諸表注記参照

39Annual Report 2010  Tokyo Electron




